
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC QUANG 

 

Số:         /GM-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Quang, ngày       tháng 3 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường 

chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh động vật đợt I năm 2024” 

  

Căn cứ Kế hoạch số 415/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện 

Bắc Quang, kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ 

sản trên địa bàn huyện năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 299/SNN-CNTY ngày 11/3/2024 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi 

trường đợt 1/2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang ban hành Kế hoạch phát động thực hiện 

“Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh 

động vật đợt I năm 2024” trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi nhằm tiêu diệt 

các mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường, đặc biệt là một số loại vi rút nguy 

hiểm như: Cúm gia cầm chủng động lực cao; Lở mồm long móng; Dịch tả lợn 

Châu Phi; Viêm da nổi cục,.... đảm bảo môi trường chăn nuôi an toàn dịch bệnh, 

nâng cao hiệu quả chăn nuôi, phát triển bền vững, giảm thiểu thiệt hại kinh tế cho 

người chăn nuôi. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức của các hộ chăn nuôi và huy động sự tham gia 

của các tổ chức, cá nhân, người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ đồng bộ giữa 

các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở.  

- Việc thực hiện tiêu độc khử trùng phải đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật, 

phải thực hiện vệ sinh cơ giới sau đó mới phun thuốc khử trùng tiêu độc. Sử dụng 

hóa chất khử trùng phải thực hiện đúng theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

- Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương 

tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc, khử trùng. Người tham gia thực hiện vệ sinh 
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tiêu độc khử trùng phải được trang bị đầy đủ dụng cụ và bảo hộ lao động như: 

Bình bơm, khẩu trang, quần áo bảo hộ, kính, ủng, găng tay...  

- Qua lễ phát động phong trào, cấp ủy, chính quyền các cấp huy động tất 

cả tổ chức và cá nhân chăn nuôi gia súc, gia cầm cùng chung sức phấn đấu tự 

nguyện, tự giác tích cực tham gia phun tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch 

bệnh trong chăn nuôi. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung, chương trình tại buổi lễ phát động  

1.1. Địa điểm, thời gian tổ chức  

- Địa điểm: Triển khai tổ chức phát động 23/23 xã, thị trấn. Trong đó huyện 

lựa chọn một thôn tại xã Tân Thành làm điểm để tổ chức phát động cấp huyện; 

các xã, thị trấn còn lại tổ chức quy mô cấp xã.  

- Thời gian tổ chức phát động của huyện: Dự kiến từ 8 giờ 00 phút, ngày 

21/3/2024 (thời gian cụ thể UBND huyện sẽ có giấy mời sau).  

1.2. Thành phần tham gia  

- Đối với lễ phát động của huyện tại xã Tân Thành: 

+ Lãnh đạo UBND huyện; 

+ Lãnh đạo Đoàn công tác số 03 theo Quyết định số 4838-QĐ/HU ngày 

06/3/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo xã Tân Thành; 

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; Trạm Chăn nuôi và Thú y; Trung tâm dịch vụ và chuyển giao khoa học kỹ 

thuật về nông lâm nghiệp; 

+ Xã Tân Thành: Mời Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, các tổ chức 

chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, Trưởng ban thú y xã; Bí thư chi bộ, các 

Trưởng thôn và nhân dân trên địa bàn xã. 

- Đối với các xã, thị trấn còn lại: 

+ Mời Lãnh đạo Đoàn công tác theo Quyết định số 4838-QĐ/HU ngày 

06/3/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo xã, thị trấn; 

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; Trạm Chăn nuôi và Thú y;  

+ Thường trực UBND, cán bộ, công chức, các tổ chức chính trị - xã hội, 

Trưởng ban thú y xã; Bí thư chi bộ, các Trưởng thôn và nhân dân trên địa bàn xã, 

thị trấn.  

1.3. Nội dung buổi lễ phát động  

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu; 
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- Phát biểu phát động của Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phát biểu hưởng ứng lễ phát động của Lãnh đạo UBND xã Tân Thành; 

- Hướng dẫn quy trình, kỹ thuật phun tiêu độc, khử trùng; 

- Thực hiện phun 20 lít hóa chất và rắc vôi bột tiêu độc khử trùng xung 

quanh khu vực chăn nuôi tại buổi lễ và một số hộ gia đình.  

1.4. Nội dung Maket, băng rôn  

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG 

Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi  

phòng, chống dịch bệnh động vật đợt I năm 2024 

 

Tân Thành, ngày 21 tháng 3 năm 2024 

Băng rôn bên phải nội dung: “Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm là 

nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của các cấp, các ngành và người dân”.  

Băng rôn bên trái nội dung: “Vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn 

nuôi phải là nhiệm vụ chính, thực hiện thường xuyên, liên tục”.  

1.5. Kinh phí thực hiện  

- UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí mua bổ sung hóa chất, vội 

bột ngoài nguồn hỗ trợ của huyện, huy động thêm nguồn xã hội hóa.  

- Ngân sách huyện hỗ trợ: Kinh phí mua hóa chất và bảo hộ lao động của 

buổi lễ phát động tại xã Tân Thành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện  

Tham mưu phát hành giấy mời; thực hiện công tác tổ chức tại buổi lễ. Phối 

hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trạm Chăn nuôi và Thú y, 

UBND xã Tân Thành chuẩn bị các nội dung của lễ phát động.  

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y 

- Chủ trì, triển khai thực hiện kế hoạch này. Tham mưu cho Lãnh đạo 

UBND huyện phát biểu phát động tại Lễ phát động của huyện, gửi về Văn phòng 

HĐND và UBND huyện trước ngày 18/3/2024.  

- Chủ động phối hợp với UBND xã Tân Thành chuẩn bị đầy đủ trang thiết 

bị, dụng cụ như: Hóa chất, quần áo bảo hộ... và các vật dụng khác cần thiết sử 
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dụng trong buổi lễ phát động. 

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất cho việc thực hiện theo kế hoạch.  

- Kiểm tra trang thiết bị, vật tư, hướng dẫn kỹ thuật phun tiêu độc khử trùng.  

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức triển khai phát động 

xong trước ngày 30/3/2024. Tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện báo 

cáo kết quả thực hiện lễ phát động trên địa bàn huyện gửi Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) trước ngày 05/4/2024.  

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện thành công kế hoạch; kiểm 

tra, đôn đốc các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện và triển khai các nội 

dung của Kế hoạch.   

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện 

Cử phóng viên đưa tin tại buổi lễ phát động của huyện; phối hợp với Trạm 

Chăn nuôi và Thú y thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để phòng, chống 

dịch bệnh động vật đến đông đảo người dân trên địa bàn. 

5. Ủy ban nhân dân xã Tân Thành  

- Chủ trì tổ buổi Lễ phát động “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh động vật đợt I năm 2024.  

- Ban hành giấy mời các thành phần của xã; tuyên truyền, vận động nhân 

dân, các đoàn viên trên địa bàn xã đến tham gia buổi lễ phát động đông đủ, đúng 

thời gian.  

- Chuẩn bị Maket, tăng âm, loa đài, nước uống và các điều kiện cần thiết để 

phục vụ buổi lễ.  

- Lựa chọn 5-10 hộ chăn nuôi liền kề để thực hiện phun hóa chất tiêu độc 

khử trùng, yêu cầu phải tổ chức dọn dẹp vệ sinh và phát quang xung quanh nơi dự 

kiến thực hiện phun khử trùng tiêu độc (công tác vệ sinh cơ giới yêu cầu thực hiện 

trước buổi lễ).   

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

như: Bình phun hóa chất (4-5 cái); vôi bột (xô đựng vôi); hướng dẫn kỹ thuật cán 

bộ thú y thôn bản để chuẩn bị cho buổi lễ. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh động vật đợt I năm 2024” xong trước 

ngày 22/3/2024.  
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- Về hình thức, quy mô thực hiện: Các xã, thị trấn thống nhất thực hiện các 

biện pháp tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đồng loạt cùng một thời gian 

trên quy mô toàn xã, thị trấn trong đó lựa chọn 01 thôn để tổ chức lễ phát động tạo 

sức lan tỏa, huy động được toàn bộ các hộ chăn nuôi tham gia; làm tốt khâu vệ 

sinh cơ giới trước khi thực hiện phun tiêu độc, khử trùng... Tránh làm hình thức.  

- Về vật tư, hóa chất: Sử dụng nguồn ngân sách dự phòng của xã, thị trấn 

mua bổ sung thêm; huy động xã hội hóa các hộ chăn nuôi; ngoài ra ngân sách 

huyện hỗ trợ một số hóa chất để các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.   

- Báo cáo kết quả tổ chức phát động và phun khử trùng, tiêu độc trên địa 

(trong đó cần nêu rõ phần ngân sách huyện và xã) với Trạm Chăn nuôi và Thú y 

huyện trước ngày 30/3/2024 để tổng hợp.  

Căn cứ nội dung kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị tại mục III; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đàm Thuyên 
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